nis deos, sed qui dijs opiniones multitudinis applicat. Non enim sunt anticipationes, sed opiniones falsæ quæ plurimi de dijs sentiunt. Hinc detrimenta maxima pessimis quibusq; à dijs inferuntur, & cōmoda item probis. Nam virtutibus per omnia delectati similes amplectuntur, ac omne quod huiusmodi nō est alienū existimantes. Consueſce autem arbitreris nihil ad nos pertinere mortē. Bonum enim omne ac malum in sensu est, sensus autē priuatio mors est. Vnde recta cognitio, quod nihil ad nos sit mors, id efficit ut mortale quod est, fruatur uitæ, non ambiguum adiciens tempus, sed immortalitatis desiderium afferens. Nihil enim in uita mali est, ei qui uerè cōprehēdit nihil esse in uita priuatione mali. Vanus ergo est, qui mortem se timere dicit, non quia præsens mærore cōficiatur, sed expectata & futura contristet. Nam quod præsens nihil perturbat, expectatum uequequā conficit. Itaq; quod acerbiſſimum malorum est & horrendū maximè mors nihil ad nos, quoniam cum nos sumus, mors non adest, cum uerò mors adest, nos iam non sumus. Neq; igitur ad uiuentes, neq; ad mortuos pertinet. Nam his qui sunt illa uō est, quibus uerò adest, iam illi non sunt. Atqui plurimi mortē aliquando ut malorum maximū, aliquādo uerò ut requiem eorū quæ in uita sunt trisium, cupiunt. Neq; igitur ne non uiuat metuit, nec enim illi uiuendi amor imperat, neq; opinatur mali aliquid esse non uiuere. Quemadmodum uerò cibus, non qui plurimus, sed qui suauissimus est, eligitur, ita & tempus non longissimum, sed suauissimum carpitur. Porro qui iuuenē bene uiuere, senem bene ex uita discedere admonet, fatuus est, non modò ob amorem uitæ, ac studium, uerum quòd eadem sit meditatio bene uiuēdi, ac bene moriēdi. Longè autem deterius qui dicit, bonum quidem non uatum esse:

Theophrastus.

Φύστα δ' ὅπως ἕκαστα πύλας ἀδολοῦ περιήσασα. hoc est,

Aut ubi natus eris mox Orci limen adire.

* μὴ μὴ *

Nam si quòd ita crederet hoc dixit, quomodo non discedebat ex uita? Id quippe illi in promptu erat, siquidē hęc illi fuisset rata sententia. Sin * autem inuehens dum in his que ratione carent uersatur. Memoria uerò tenendū quòd futurum est, neq; nostrū sit, neq; omnino non nostrum, ut ne tanquam futurū prorsus expectemus, neq; item quasi non futurū desperemus. Reputandum præterea cōcupiscentias partim esse naturales, partim naturales naturalium, alias quidem necessarias, alias uerò tantū esse naturales. Necessariæ uerò que sunt, partim ad felicitatem, partim ad corporis tranquillitatē, partim ad uitā ipsam esse necessarias. Horum quippe sine errore speculatio est, ut nouerim quid eligendum, quid ue fugiendum sit ad bonā corporis tuendam ualeitudinē, corporisq; quietem. Hic enim finis est bene beateq; uiuendi. Huius enim gratia omnia agimus, ut neq; doleamus, neq; perturbemur. Vbi uerò semel id penitētijs cōsequuti erimus, soluitur omnis tempestas animi, cum nō possit animal tendere quasi ad minus aliquid, et aliud quærere quo animi corporisq; cōsumetur bonū. Tunc uoluptate nobis opus est, cum illā nō adesse dolemus, nō etiā uoluptate indigemus. Quocirca uoluptatē finem dicimus, de principium beatæ uitæ. Hanc enim primum bonum atq; ingenitū nouimus, atq; ab hac electionē omnem ac deuitationem inchoamus atque huic occurrimus, perturbatione tanquā norma bonū quoduis discernentes. Quoniā uerò primum istud insitum bonum est, ideo non omnem uoluptatē eligimus, uerū sæpe pleraq; transgredimur, quādo ex his maior molestia sequitur, doloresq; nonnullos uoluptatibus præstare arbitramur, ex diutina toleratione dolorum

dolorum maior nos uoluptas sequitur. Omnis itaque uoluptas eò quòd naturam propriam habet, bonum est, non tamen eligenda omnis: sicut & dolor malum est, non tamen semper quiuis repudiandus est dolor. Commensione itaq; & utilium inutiliumq; respectu hæc omnia iudicare cõuenit. Utimur enim bono interdum ut malo, contrà & malo tantum bono. Frugalitatem præterea magnum existimamus bonum, non ut semper utamur modicis, uerum ut nisi multa habeamus utamur paucis, credentes uerissimè illos magnificentia frui suauissimè qui illa minimum indigent, quodq; naturale sit, id omne esse parabile, noua uerò difficile parari posse, dapes item simplices æquam magnifico luxui adferre uoluptatem, quando omne quod dolet per inediam sublatum sit. Panis ergo cibarius, & aqua summam uoluptatem afferunt, cum egens quis illa in cibum sumit. Itaque simplicibus & non magnificè paratis cibus assuescere, & salubritatis est, & hominem ad uitæ usus necessarios impigrum reddit, ac splendidis si per interualla sumantur, nos commodius aptat, atque aduersus fortunam interritos facit. Cum itaque dicamus uoluptatem finem esse, non luxuriosorum & nepotum uoluptates, easq; quæ in gustu & iugluuie sunt positæ, ut quidam ignorantes, aut à nostra sententia dissentientes, aut malè accipientes arbitrantur, sed non dolere corpore, animoq; tranquillum esse, & perturbatione uacare dicimus. Non enim conuiuia & comestationes, non puerorum mulierumq; congressus, non piscium usus, & caterorū quæ affert pretiosior mensa suauem gignit uitam, uerum ratio sobria causasq; perscrutâs, cur quæq; uel eligenda, uel fugienda sunt, opinionesq; expellens, per quas animos ut plurimum occupat tumultus. Horum omnium initium maximumq; bonum prudentia est.

Quoc

Quocirca philosophiam quoque prudentia antecellit, ex qua reliquæ uirtutes orantes oriuntur, docentes quòd non iucundè uiuere possit quisquam, nisi prudenter, honestè, iustèq; uiuatur: uirtutes enim suauis & iucundæ uita cõiunctæ sunt, iucundaq; uita separari à uirtutibus nequit. Nam quæ eo arbitraris præstantiorè esse, qui & piè de dijs opinatur, mortemq; interritus sustinet, finemq; nature rectæ estimat, finemq; bonorum ut facilis ad implendum parabilisq; sit cõprehendit. Malorum uerò finem, ut aut tempus aut dolorè habeat, dominamq; non diu molesta futurã, ut à plerisq; inducitur, nunciat, partim à fortuna, partim à nobis, quòd necessitas obnoxia nulli sit, instabilisq; fortuna. Quod à nobis est dominatu caret, quòd quærimonia & contrarietas solet euestigio subsequi. Præstat enim fabulam quæ de dijs traditur sequi, quàm naturæ alium seruire sãto. Illa enim speciem excusationis obtendit honorem deorum, hæc inenitabilem necessitatem habet. Fortunã uerò neq; deam, ut uulgò suspicantur, putat. Nihil enim deus agit tenere, neq; instabile, causam nempe arbitratur bonũ siue malũ ex hac ad beatè uiuẽdum hominibus dari, principia tamen magnorum bonorum aut malorum ab ista suppeditari, præstat enim rationabiliter esse infelicem, quàm absque ratione felicem. Melius est enim in actibus quòd bene iudicatum est per eam digerere. Hæc igitur atque his similia, tecum si die noctuq; meditare aliquis, fiet ut nunquam seu uigiles, seu dormias, perturbatione ulla tenearis, uerum ut deus inter homines uiues. Nihil enim habet cõmune cum mortali animãti, animal homo, immortalibus bonis exercitatus. Diuinationem autẽ omnem ab alijs tollit, sicuti & in parua epitome, dicēs eam nõ subsistere: & si, inquit, substãtialis sit, nihil ad nos existimes pertinere

re quæ fiunt. Hæc & eiusmodi de his quæ uitam informât: plurâq; his alijs etiam in locis differit. Dissentit autem à Cyrenæicis de uoluptate. Illi enim non eam quæ in statu est, sed eam solim quæ in motu sit admittunt. Hic autem utranque animi uidelicet corporisq; complectitur, ut in libro de electionibus & fuga ait, & in libro de fine, & in primo de uitis, & in epistola ad Mityleuenses amicos, similiter & Diogenes in decimosexto electorum, & Metrodorus in Timocrate, ita asserunt intelligi uoluptatem, & quæ in motu sit, & in statu. Et Epicurus in libro de hæresibus ita dicit: Nanque perturbationis dolorisq; uacatio constantes sunt uoluptates. Gaudium uerò ac lætitia actio secundum motum uidentur. Item aduersus Cyrenæicos. Illi enim corporis dolores deteriores arbitrantur doloribus animi. Corpore enim peccantes cruciari. hic autem animi dolores. Carnem enim præsentis tantummodo dolore affici, animû uerò & præterito, et præsentis & futuro. Ea ergo ratione maiores quoq; animi, quàm corporis esse uoluptates. Demõstratione uerò utitur, quòd sit uoluptas finis, quòd animalia simulatq; nata sunt, ista quidem deliniri, offendi contra dolore naturaliter absq; rationis adminiculo cernimus. Nostra ergo sponte dolore fugimus, sicuti & Hercules quidem ipse, qui dum amissa sibi tunica consumeretur, clamat mordens atq; eiulans:

Ἀπὸ δ' ἕτερον πέτρας,

Λοχρῶντ' ὄρεισι πρῶνις, Εὐβοίαςτ' ἄκρα. hoc est,

At circumgenuunt petræ,

Locrorum, & alta Eubœæ promontoria.

Voluptatis uerò causa uirtutes quoq; eligi, non propter se, sicuti & medicinam propter sanitatem, ut ait & Diogenes in uigesimo electorû. At uerò Epicurus inseparabilem

bilem quoq; dixit esse à uoluptate, uirtutem solam, cætera uerò separari, nempe ut mortalia. Agedum igitur nunc Colophonè addamus, ut ita dixerim, & scriptorū omnium & uitæ philosophi, ratas ipsius opiniones adijcientes, hisq; omne hoc opus nostrū concludētes, sine illo utētes, qui felicitatis ac beatitudinis initium sit. Quod beatū atq; immortale est, neq; ipsum negotia habet, neq; alij præbet, quo fit, ut neq; ira, neq; gratia tangatur. Nam huiusmodi omnia infirmitatis sunt. In alijs uerò ait, deos ratione cōspici, alios quidē numero subsistentes, alios uerò secundū speciei similitudinē, ex perpetuo similium imaginū fluxu quæ in sese perfectē sint humana specie. Mors nihil ad nos. Quod enim dissoluitur, sensu priuatur: quod autē sensu caret, nihil ad nos. Terminus magnitudinis uoluptatū, rei quæ cuiq; doleat sublatio est. Vbi unq; uerò fuerit id, quod delectat, quād iu ibi est, nihil est quod doleat, aut afficiat mœrore, aut utrunq; simul. Non moratur diutius in carne quod dolet, sed summus dolor minimū durat. Quod autē nimium solum delectat secundū carnē, non multos dies durare cōtingit. At diuturni morbi plus habent in carne quòd oblectēt, quàm quòd doleāt. Nō potest iucundē uiuere, nisi prudenter, ac honestē, ac iustē uiuatur, neq; prudenter, honestē ac iustē, nisi iucundē: cui autē hoc nō cōtingit, is non uiuit prudenter atq; honestē, & cui iustē non cœnit, non potest hic iucundē uiuere, eò quòd confidat hominibus, aut secundum naturam principatus & regni bonū ex quibuscunq; potuerit hoc parari. Gloriosi atq; conspicui quidā esse cupierūt, ita se ut ab hominibus tuti sint adepturos existimantes. Itaq; si quidem tuta sit talium uita, naturæ bonum receperunt, sin minus, nihil habent cuius gratia principio contra naturæ proprietatem appetierunt

tierunt. Nulla per sese uoluptas malum est, sed causæ qua-
 rundam uoluptatū multiplices ingerunt uoluptatū pertur-
 bationes. Si cumularētur uoluptas omnis, & tempore &
 ambitu, congregatio fieret, aut maximè principales natu-
 ræ partes. Nequaquam à se inuicem differrent uoluptates,
 si efficiētia uoluptatū luxuriosorum metus animi soluerēt,
 metus inquam & de cœlestibus, & de morte, & de dolo-
 ribus: præterea si uoluptatum doceret finem, nihil habere-
 mus quo eos culpāre possemus, undiq; uoluptatibus haurien-
 dis instantes, nullaq; ex parte neq; quod doleret, neq; quod
 urgeret habentes. Quod profectò malum foret si nihil nos
 cœlestium suspiciones perturbarent, neq; mortis opinio si
 nihil nos moueret, aut aliud quippiam. Quod si adhuc non
 dubitem scrutari dolorum ac uoluptatum fines, non indige-
 remus physiologia, nec liceret de his quæ maximè rata sunt
 metuentem soluere, nisi planè nouisset quæ sit totius natu-
 ræ, sed fabulosū aliquid suspicaretur. Non itaq; liceret absq;
 physiologia accipere synceras uoluptates, neq; prodesse ali-
 quid humanam sibi parare securitatem, cū & superna
 & quæ sub terra sunt suspecta essent, ac simpliciter quæ
 sunt in infinito, cū humana securitas fuerit usq; ad ali-
 quid, uirtusq; innixa, & purissima fecunditas sit, quæ ex
 quiete & multis cedendo securitas prouenit. Naturæ opes
 diffinitæ, & parabiles sunt. Porrò inaniam opinionum di-
 uitiæ in infinitum excidunt. Breuis sapienti fortuna subinci-
 dit. Quæ uerò sunt maxima & in primis rata disposuit ra-
 tio, & perpetuo uitæ tempore disponit atq; disponet. Iustus
 à perturbatione remotissimus, iniustus uerò perturbatione
 plenus est. Non exscit in carne uoluptas, cū semel quod
 per indigentiam dolebat, ablatum est, sed solū uariatur.
 Porrò *mentis suus, finem qui secundum uoluptatem est ge-

nuit, horumq; ipsorum, et eorum quæ his affinia sunt electi maximos quosq; metus animo parat, infinitum tempus, ac finitum æquam habet uoluptatē, si quis uoluptatis ipsius fines ratione metiatur. Nam caro uoluptatis fines accepit infinitos, infinitumq; ipsam efficit tempus. Porro mens carnis finem ac terminum ratione pertractans, æternisq; exuta timoribus, uitam omni ex parte consummatam fecit. Nihilq; iam infinito tempore opus habuimus, sed neq; uoluptatem quidem effugit, ne tum quidem, cum exitum ex uita molestiæ atq; anxietates compellunt, quasi aliquid beatæ uitæ desiderat in qua uita terminos noscens, non ignorat quàm sit parabile id quod indigentia dolorē tollat, omnēq; uitam constituat. Itaq; nihil negotijs opus est quæ certamina habent, subsistentem uerò finem uersare animo oportet, omnemq; euidentiā ad quam ea quæ opinamur referamus. Alioquin omnia rationem iudicij desiderabunt, tumultuq; plena erunt, si sensibus omnibus repugnabis, non habebis, neq; quosuis ex ijs quos mentiri dixeris, quo pacto iudices, aut ad quid te referas, si quem simpliciter eicias sensum, neq; diuidas in id quod opinaris, iuxta id quod acceßit, quod iam per sensum præsens est. Affectus insuper et omnem imaginalem mentis intuitum confundens, ac sensus reliquos opinione inani, ut qui iudicium eicias omne. Porro si et quod expectatur omne inopinabilibus notionibus firmes, idq; quod attestationem non admittit, ut quod falsum si non dimiseris, eris quasi omne certamen obseruans, omnēq; iudicium rectum siue non rectum, nisi per omne tempus quæ geruntur singula ad naturæ referas finem. Verum antea euertes siue fugam siue insectationem in aliud aliquid faciens non erunt uerbis consentaneæ tibi actiones uoluptatum, quæcunque ad dolorem non inducunt,

eunt, nisi impletæ non sunt necessaria: sed appetitum habēt
 minus letum, quoties paratu difficiles aut oresq; detrimētū
 esse constiterit, quas in totius uite beatitudinē sapiētia pa-
 rat. Longē maximares est amicitia acquisitio, eadē senten-
 tia confidentiam parit, quōd nihil sit eternū neq; diurnū,
 ac ne grauius quidem quicquam ac molestius, & ea quam
 in ipsis definitis est amicitia seruitus consummata maximō
 confert. * Voluptatum alie naturales alie necessariae sunt,
 alie naturales & non necessariae, alie uerō neq; naturales
 neq; necessariae sunt, sed circa inanem opinionem uersan-
 tur. Naturales & necessariae existimat Epicurus eas que
 dolores sedant, ut est in siti potus. Naturales uerō non ne-
 cessarias, que uoluptates solum uariant, uon autem dolo-
 rem tollunt, ut sunt pretiosi cibi. Neq; naturales autem ne-
 que necessariae putat eas, quemadmodum coronæ & statu-
 arum ornamenta. Naturaliam uoluptatum que dolorē non
 inferant nisi consummatae fuerint, fit uehemens studium
 circa naturam, nouam non diffundit, sed circa inanem opi-
 nionem, neq; circa suam opinionem hominis nature utilita-
 tis est signum, ut neq; inuicem ledant neq; ledantur. Que
 animantes eo fœdere iungi non possunt, ut neq; ledāt mu-
 tuo neq; ledantur, in his ius nullum aut iniuria est. Eadem
 est in gentibus ratio, que aut nolunt aut nequeunt, ita fœ-
 derari, ut neq; ledant mutuo neq; ledantur. In iustis enim
 nihil per se esset uerū in cōtractibus mutuis quibuslibet lo-
 eis id fœdus nititur ut non ledamus neq; ledamur. Iniuria
 per se malum non est, uerū in suspitionis metu id malum
 situm est, si me lateat quod huiusmodi sunt iniustitie uin-
 dices. Non credat is qui elām aliquid facit contra id quod
 inter se constituerūt homines ne ledantur, aut laudant se
 latere posse, & si milies etiam tum lateat, ad finem uite ti-

men incertū est an latere possit. Cōmuniter quidem omnibus ius idem est. Vtilitatis enim aliquid confert in mutua societate, priuatim uerò agri & quarumcunq; rerum non omnibus idem consequitur ius esse. Aliud quidem omnium testimonio firmatum, quod expediat in usu mutuae societatis, eorum quae iuxta putantur esse, ius dicitur, siue idem sit omnibus siue non idem. Porro si ponat tantum quispiam, non autem proueniat commoditas mutuae societatis, non iam hoc iuris naturam habet etiam si intercidat commodū iuris, nonnunquam autem ad anticipatiōem congruit. Nihilominus id temporis iustum erat, his qui inanibus uocibus semet confundunt, sed res plurimas cernunt: ubi cum uariae fuerint circumstantes res non congruentes, ad anticipatiōem uisa sunt quae putabantur iusta in ipsis rebus, ea iusta non erant. Vbi uerò uanescentibus circumstantibus rebus uisa sunt non congruere, ad anticipatiōem quae existimata sunt iusta. Vbi uerò uanescentibus rebus iam nō utilia erāt ea clam posita iura. Hic autem iusta quidem fuere, quando erant utilia societati mutuo simul conuersantium, postea uerò non ita fuerunt iusta, quando neq; utilia erāt. Quibus rebus externis minimè confidere praecclare constituit. Hic ca quidem quae sunt possibilis & familiaris efficit, quae uerò huiusmodi non sunt, non aliena sanè neq; eiusdem cognationis, atq; ubi in illis non poterat se studuit non immiscere, exclusitq; omnia quae agere non conducebat. Atqui omnes qui eo profecerant ut se ex eis maximè confidendū pararent quae sunt propinqua & finitima, hi etiam inter se uixere suauissimā uitam, firmissimam habentes fidē ac probationem, certissimamq; propinquitatem adsumentes, lamentis prosequuti non sunt defuncti celeriore obitum.